Esposizione al rischio di tasso di interesse
nella tabella seguente è riportata la distribuzione per scadenze della componente obbligazionaria unita-
mente alla ripartizione del portafoglio obbligazionario in termini di tasso fisso/variabile.

(in migliaia di euro)

Attività finanziarie Valore di bilancio %

Titoli obbligazionari a tasso fisso 36.177.128 81,99

entro 1 anno 2.762.938 6,26

da 1 a 5 anni 12.841.340 29,11

oltre i 5 anni 20.572.850 46,62

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzati 5.378.341 12,18

entro 1 anno 228.980 0,52

da 1 a 5 anni 2.576.075 5,83

oltre i 5 anni 2.573.286 5,83

SubTotale 41.555.470 94,17

Titoli di partecipazione al capitale 661.666 1,50

OICR, Private Equity, Hedge Fund 1.911.828 4,33

Totale 44.128.964 100,00

La durata finanziaria media del portafoglio obbligazionario (espressa in termini si sensitivity al rischio di tasso
di interesse) è pari a 5 anni circa.

La sensitivity del valore di mercato del portafoglio di attivi finanziari al movimento dei tassi d’interesse è
sintetizzata nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Attività finanziarie Valore di bilancio % Variazione di fair value
a seguito di variazione

dei tassi di interesse

+100 bps - 100 bps

Titoli obbligazionari a tasso fisso 36.177.128 87,07 -1.942.177 1.850.452

Titoli obbligazionari a tasso variabile / indicizzato 5.378.342 12,94 -76.254 61.481

SubTotale 41.555.470 100,01 -2.018.431 1.911.933

Effetto copertura al rischio tasso di interesse -2.234 -0,01 123.678 -153.251

Totale 41.553.236 100,00 -1.894.753 1.758.682

Relazione sulla gestione - Analisi dei principali rischi ed incertezze derivanti dall’esercizio dell’attività assicurativa

35

Esposizione al rischio di credito
La distribuzione per fasce di rating del portafoglio è la seguente: come evidenziato nella tabella sottostante,
gli attivi di tipo obbligazionario con rating elevato (AAA/AA) pesano per circa il 3.6% del totale investimenti,
il 6,7% si colloca nell’area A, il 81,2% nell’area BBB, tra cui i titoli governativi emessi dalla Repubblica italia-
na, mentre è residuale la quota di titoli dell’area speculative grade o unrated (2,7%).

(in migliaia di euro)

[…]

L’elevato livello di qualità creditizia emerge anche dall’esposizione in termini di emittenti/controparti: i titoli
emessi da Governi, Banche centrali ed altri enti pubblici rappresentano circa il 70,2% del totale, i titoli del
settore financial contribuiscono per circa il 20% dell’esposizione, mentre i titoli del settore industrial pesano
per il 4% circa.

(in migliaia di euro)

Attività finanziarie Valore di bilancio %

Titoli obbligazionari 41.555.470 94,17

Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici 30.989.986 70,23

Società finanziarie 8.811.965 19,97

Società non finanziarie e altri soggetti 1.753.519 3,97

Titoli di partecipazione al capitale 661.666 1,50

Società finanziarie 380.620 0,86

Società non finanziarie e altri soggetti 281.046 0,64

OICR, Private Equity, Hedge Fund 1.911.828 4,33

Totale 44.128.964 100,00

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del merito
creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono riportati nella tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio % Variazioni di fair value
a seguito di variazioni
degli spread di credito

+100 bps - 100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativi 30.989.985 74,57 -1.731.987 1.660.732

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 10.565.485 25,43 -458.691 396.883

SubTotale 41.555.470 100,00 -2.190.678 2.057.615

Effetto copertura al rischio credito

Totale 41.555.470 100,00 -2.190.678 2.057.615

Relazione sulla gestione - Analisi dei principali rischi ed incertezze derivanti dall’esercizio dell’attività assicurativa

36

Esposizione al rischio azionario
La sensitivity del portafoglio a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari a -10% risulta
quantificata come si evince dalla tabella seguente.

(in migliaia di euro)

Valore di bilancio % Variazioni di fair value
a seguito di variazioni

dei corsi azionari

-10%

Titoli azionari società Finanziarie 380.620 57,52 -38.062

Titoli azionari società non finanziarie e altri soggetti 281.046 42,48 -28.105

Effetto copertura al rischio azionario